peonia politicum, pulegium, prasium, pulmo uulpis raphae-
nus, ruta, radix capparorum, radix genestrae, salvia sandarac-
ca, sena serpillum, stachys scolopendrium, spica squilla tam-
ris, ruscus urina hominis, urtica, hissopus, iris uinum extinctio-
nis aurie &c. Composita calida sunt diacureuma diatrionpipe
recon syro, de calameto de stachados de absinthio de fumoter-
re, troc. de absinthio de capparibus, hiera &c. Frigida sunt
simpl. acetum scilicet aqua calibea bleta, corallus, cornucer-
ui ustū, lactuca astini morus mirobalani oēs uitis uiola &c.

De pronosticis affectum spleni.

Auct. 15. tra. 2. ca 4. si spleneticus inuenit dolorem interiore-
rem est magis saluus quia in ipso adhuc speratur sensus, 2.
Quando accedit fluxus ventris cum sanguine est melius quia
speratur cum ipso resolutio materiei splenis, si autem perseue-
raverit aduenit ei lubricitas hydroptica & morietur 3. Qui
catharrhum habet non ei accedit splen. B. quia humiditatis co-
pia, humidam intemperiem arguit, ex qua raro atrabilis con-
tingere solet. 4. Qui habet dolorem in splene suo, et currit ex
eo sanguis rubeus, & apparent in corpore eius ulcera alba
non ledentia morietur in die secundo & si non cadit appe-
titus. 5. Quandoq; terminantur apostemata splenis fluxu san-
guinis narum, & propriæ ex latere sinistro, & apostemati-
bus apud aures difficultis suppurationis, & apertioñis pro-
pter grossitatem materiei. 6. Et laudabilior urina eorum est
crassa sanguinea, & urina in qua est fex viscosa, quandoq; si-
gnificat sanitatem splenis & destructionem eius. Ultimo in-
quit apostemata splenis conuerti ad iecur, malum econtra ue-
ro bonum. Hipp. aphor. 6. aphor. 43. Quicunq; lienosi difficultate
intestinorum capiuntur, ijs superueniente longa difficultate
intestinorum aqua intercutis aut lenitas intestinorum
aduenit & moriuntur. Et aphor. 6. aph 48. lienosis difficultate

444 DE CONSENSV MEDICO.

tas intestinorum superueniens, bonum. Lege etiam de hac re aphor. 22. tertij l. b. ibi autumno uero &c. lege etiam Arcul.

Authores dissentientes circa morbos splenis.

1. Adserere, materiam in splene posse educi conuenienter per uias urinæ.

2. Adserere, omne genus lacis in splenis duritie conferre. Confitatio dissentientium circa morbos splenis.

Ad primum impugnat Gal. 13. meth. cap. 7. ubi inquit gibbum hepatis expurgari per renes sed lien per intestina, quū per renes euacuari, nulla lieni uacuando uia pateat.

Ad secundum respondetur quod lac ex eo q[uod] obstruktionē inducit nequaquam conceditur, nerum quum lac camelarum a proprietate lieni conferat idcirco laudatur ab Auic. et h[oc] ob causam non omne genus lacis conceditur &c.

De malo habitu.

Malus habitus quem Græci κακεξίαν dicunt, est prævia quedam ad hydropem dispositio ex mala hepatis concoctione proueniens, &c.

Loci consentientes de malo habitu.

Paul. lib. 3. cap. 47 Principia aquarum cutem subeuntium uocare græci κακεξίαν latini malum corporis habitum consueverunt. Aet. ser. 10. cap. 19. Quum corporis habitus in aquo statim diffunditur κακεξία a græcis appellatur. Auic. 14. tra. 2. cap. 3. Quum corruptitur digestio hepatis et communicat uper ipsum debilitas, in primis accidit dispositio ad hydrospem antecedens & uocatur chachexia &c.

De causis mali habitus.

Cause ipsius chachexia sunt longitudo alicuius morbi, dures splenis uel hepatis, consuetarum excretionum prohibicio, depravata hepatis sive stomachi alteratio que si omnino corruptatur non amplius cachexiam, sed aliquam hydro-

pis speciem efficiet, denique; quecumque causae hydropis esse possunt, dum leues existant, omnino cachexiam inducunt, &c.

Loci consentientes de causis mali habitus.

Aet. sermone decimo, cap. decimonono. Hæc affectio ut plurimum ex longo morbo congregatur, aut ex uiscere quam in scirrhum indurato, maxime hepate plene, aut a consueta et cohibita excretione aliqua. Auicen. 14. tract. 4. cap. tertio fit a corruptione digestionis uel ab hepatis imbecillitate, et quandoque accidit propter congregationem aquæ in pulmone, &c. B. hanc met sententiam habes ex ipso cap. de signis peripneumonie ibi, et quando prolongatur tempus cum peripneumonia facit incurrere agrum in inflammationem pedum, &c.

De signis mali habitus.

Primum corpus albicat uel flauescit ob totius malam interiem, concoctiones impediuntur ob hepatis uel uentriculi imbecillitatem, remanet tamen ciborum appetentia a frigido elicita, deinde fastidium et effectus animi accidit ob ueneno sam materiam ad cor exhalantem, respiratio rara ob consensum pulmonis uel diaaphragmatis, extrema corporis inflantur, praesertim si anasarchan chachexia precedat. Vrina et sudor paucus ob aquosam humiditatem retentam, qua per consueta loca expurgari nequit, testiculi inflantur, dummodo ascitem cachexia præcesserit, ulcera adsunt incurabilia ob sanguinis sinceri defectum &c.

Loci consentientes de signis mali habitus.

Aet. ser. 10. cap. 19. In hac affectione uniuersa corporis miscella laxior fit ac emollescit, corpusque totum cum uirore albescat, ac inualidum est, nam inter eundem crura vacillat, concoctiones in primis, manente etiam appetitu, impediuntur fastidium accidit,

respiratio fit rara ac debilis que motibus ac actionibus condensatur. Lege Avice loc. cit. cap. 3. ibi, in primis permittatur color corporis & faciei ad albedinem & citrinitatem, & appetit inflatio in palpebris & facie & extremitatibus manuum ac pedum &c. & intelliges cetera a me dicta &c.

De cura mali habitus.

Cura requirit quatuor intentiones. Prima erit circa regimen ita ut eger in cibo & potu parcus sit, non comedat ad satiatem, nec nisi celebrata digestione fitire ac famescere in hoc casu utile, fugienda est ciborum multiplicitas aqua interdicatur, nisi alia cogeret necessitas. Cibaria igitur in hoc casu sint calida tenuia & exiccatia presertim in causa frigida, in calida uero econuerso. Secunda, est euacuatio unde si a menstruis uel hemorrhoidibus suppressis morbus proueniat uel ab alia excretione prohibita, fiat sectio uena, si uero a uitatiis humoribus, tunc purgatio ex hiera utilis est uel ex agrico pillulis de rheub. hieranogdione eleuentario indo diaphanone prout materia exigere. Tertia intentio est humorum preparatio, unde si fuerit bilis mixta conuenit syr. bisantinus de endiuia cum aquis absinthij cicori, & in materia non ualde frigida ualeat syr. de eupatoria acerofusus simpl. & in materia crassa ac uiscosa oxymel scilliticum syr. de absinthio, et in matheria melancholica syr. de epithimo de hisopio &c. Conueniunt etiam in hac intentione diacureuma dial. acca triasan dali, diarhodon, troc. de ros. de absinthio &c. Quarta intentio est diuersio que fieri potest per uomitum, quia extrahit ab hepate per uenas meseraicas tum quia ex infimo loco materias eradicat, tum quia a stomacho & ab adiacentibus partibus optime auertit, clysteres etiam laudantur eo quia a stomachi fundo euacuat, tum quia eductio per uentrem naturam magis est, quam per uomitum &c.

Aet. serm. 10. cap. 19. Cibi eorū sint simplices qui facile con-
coqui possint, &c. lege cum fisius. Auic. loc. cit. ca. 4. cibus ha-
bentium cachexiam sit ex eis in quibus est suauitas & confor-
tatio naturae sicut alcubungi. i. perdices & sint uina eorū odo-
rificata cum eis que sunt gariophilli cinnamomum crocus,
&c. & ex fructibus granata dulcia, & de citonij pārū non
nocet, & misceantur cum cibis ea que sunt sicut sinapis por-
rum allea, &c. Paul. lib. 3. ca. 47. uictus sit tenuis siccus &c. De
euacuatione loquitur. Aet. loc. cit. ibi si hēc affectio ex coſuetā
excretionis cohibitione contingat, excretionem irritare ex-
pedit, aut uenam incidere si nihil prepediat, si minus uena in-
cidenda sit conuenienti purgante pharmaco, & maxime ex
hiera oportet &c. Auic. loc. cit. considera an humores sint cho-
lerici & educancur solutione uentris cum hiera picra, nam
educit superfluitates absq; humiditatibus innatis etc. lege eum
fisius. De humorum preparatione lege Arcul. & neotericos
lege etiam Auic. ibi, & ex eis que conferunt eis ualde sunt sy-
de absinthio in ieuno, mitridatum & diacurcum & dialac-
ca & diapermator &c. De ultima intentione lege etiā Aui.
ibi, & utatur uomitu ante cibum, est enim regimen bonum
eis in principio rei cum raphano infuso in syr. acetoso & in
fine cum helleboro, &c.

Obſeruatio in regimine.

Auic. i4. tra. 4. cap. 4. oportet quod regimen eorum sit, su-
perfluitates prohibens, &c.

Obſeruatio in ſectione uenæ.

Paul. lib. 3. cap. 47. ijs qui copia uitiosorum humorum la-
borant uacuatio sanguinis per uenam noxia est, purgatio au-
tem ex hiera per multum utilis. Auic. loc. cit. ante uenæ ſectio-
nem praecedant que sanguinem purificant qualis est hiera.

Obseruationes de solutione ventris.

Auic loc.cit. primum humorum qualitates considerentur & purgantur, q si nouissime materia aggregetur figi eam non permittas, sed reiterata purgatione educes. Secundo, cauendum ne eorum stomachi a solutiuis ledantur quare cum soluentibus aromaticis sunt admiscenda. Tertio, sex purgationum modos enumerat. Primus, per ea qua uentre soluant & obstructiones aperiunt. Secundus, per clysteria attenuantia & resoluentia. Tertius, per moderatum exercitium & per paucitatem potus. Quartus, per balnea cum aquis, nā calidis. Quintus, per uomitum ante cibum. Sextus, per cibos exiccantes aperientes & attenuantes cum aromaticis, &c.

Conferentia malo habitui.

Conferunt cachexie, spica, cinnamomum, absinthium, eupatorium, semen urticae, chamaepitis urina, hominis, bellaborus, sansucus, cricus handacocha. Confectio alchegeni, derauedseni, conditum de buglossa diacurcum dialecta, diacostum mes. empl. Alex. mes. omorpha Auicen. theodoricum magnum hali, theriaca diatesseron triphera minor, pilule de rheub. de alchechengi mes. troc. de diarbodon, de rosis, de rheub. de eupatoria, syr. acetosus de diarbodon de absinthio de fumoterra, de eupatoria, de squinanto uiaticis, etc.

De pronosticis mali habitus.

Aet. ser. 10. cap. 19. Senes facile hac affectione capiūtur, maxime; liberantur, pueri uero facile per eunt ob uitalis roboris imbecillitatem, aut ex succis ob cutis raritate faciliter transpirantibus, Qui in uigore sunt raro incident, facileq; inde se extricant, quum uero malum diutius durat in aquam intercutem transit &c.

De hydropo.

Hydrops est morbus a materia intra peritoneum contenta

que

que ab hepatis imbecillitate prouenit factus, ex quo uenter intumescit & interdum reliqua membra. Huius tres sunt species prima ἀσκήτης, i. utri cularis. secunda est τυμπανίτης, i. Tympania tertia ὑποράσκαχαι ἄγασταρχα uel λευκοφεγματία, i. pituita alba dicitur. Ascites est morbus in quo uenter, & crura intumescunt. Superiores autem partes gracilescunt ac marcescunt. Tympanias autem est morbus in quo plus flatuoflatus spiritus inuenitur, & minus humoris ita ut si ueter percutiatur tympani modo crepitum elidit. Anasarca uero est morbus quo totum corpus albido redditur atque humore circumfluit, ex quo agris pudenda perueruntur & febres accidunt, &c.

Loci consentientes de hydrope.

Auct. 14. tr. 4. ca. 5. Hydropis est exeritudo materialis, cuius causa est materia exuberans frigida & ingrediens membra &c. Aet. scr. 10. cap. 20. Hydropis differentiae tres sunt alius enim ascites ab utro dicitur, aliis tympanitis atympano, tertius sarcites iuxta carnem a gr. ex cis leucophlegmatias non minatus &c. hoc idem sentit. Paul. lib. 3. cap. 48. & Alex. lib. 3. cap. 29. ibi, hic morbus &c. Gal. lib. finit. med. Hydrops, quae anasarca, i. per carnem dicitur, est quem totum corpus intumuit ademate atque humore corpus circumfluit &c. Ascites, i. utricularius est in quo uenter & serotum cruram intumescunt, superiores autem partes extenuantur, &c. Similiter, Tympanias est quem in uentre spiritus plus inuenitur humoris minus, & si quis pulsauerit sonus exauditur, &c. lege etiam Gal. de hac re aphor. 4. com. u. Obiectio.

Quar tres tantum species facis quem Theodorus libr. 5. quatuor enumeret, f. anasarcam hyposarcam Tympanitem et ascitem. Præterea hyp. 4. de uic. in mor. ac tex. 3. duas tantum species esse declarat, una quidem hyposarca, altera com. in-

flationibus. Responsio.

Distinctiones interdum dantur penes nomina rerum, Interdum uero penes causam efficientem, Interdum penes locum lesionem, Erunt igitur quatuor ratione nominis ut Theodorus, Erunt due ratione loci, nam aut in omnibus membris continentur, aut tantum in concavitate uentris, & sic erunt due species, ut hip. erunt tamen tres ut diximus quia cause tres sunt, &c.

De causis hydroropsis.

Cause efficienes, & primitiue sunt omnis causa exterior nocumentum in digestione imprimens & imbecillitatem maiorem quam in cachexia inducens, Regimen inordinatum in sex rebus non naturalibus percussio casus & offensio super hepar &c. Cause antecedentes sunt mala dispositio hepatis uel aliorum membrorum que prouenit, uel a mala intemperie nuda uel humorali uel a soluta continuitate, uel ab aliquo abscessu digestionem impediente. Cause per consensum erunt uel a toto ut in febribus que calorem hepatis innatum imbecillitant & digestionem prepediunt, uel euacuationes superflue calorem innatum extinguentes sicut euacuationes per uentrem per uomitum per sudorem per mestrua per sanguinis fluxum, &c. uel erunt a membris particularibus, utputa a pulmone diaaphragmate abscessum uel aqua patiente, uel a stomacho ob malam eius intemperiem uel a splene ob eius magnitudinem & duritatem &c. Causa coniuncta est materia ipsa frigida membra alterans & in tumorem attollens cum imbecillitate hepatis & digestoris eius assidue illam materiam regenerantis &c. In anasarca igitur erit materia pituitosa penetrans cum sanguine per membra, In ascite erit materia aquosa citra peritonium contenta, In tympanitate est materie uentosa in illas partes diffusa &c.

Loci consentientes de causis hydropis.

De causis primitiis lege neotericis precipue Arcul. et
Sauonarolam Gordonum platearium et reliquos De causis
antecedentibus lege Auic. 4. Tra. 4. cap. 4. ibi cause uero an-
tecedentes sunt omnes agritudines hepatis cōplexionales in-
strumentales sicut paruitas et opilations et apoplexata ca-
lida frigida molia et dura et c. lege eum fuis Gal 5. de lo-
aff. cap. 7. In omnibus corporis partibus tum supernis tū infe-
rioribus pituitosus sanguis contineri conspicitur in ijs mor-
bus quos graci anasarcas et leucophlegmatias nominat per
inde consentaneum est ut ob inscrisis refrigerationem cibis
iam redditus in sanguinem transmutari non posse, et c. Et
inuenies per consensem etiam affici, ibi laborans aqua inter-
cutem molestari uidetur uitio existente in liene uel in Ieu-
no uel pulmone, uel renibus aut tenui intestino aut mesenter-
io aut ubi sanguis plurimus per hemorrhoidas excernitur,
aut ob muliebre profundum aut quem retinentur menstrua,
aut aliam ingentem uteri dispositionem et c. De causis parti-
cularibus loquitur Aet. ser. 10 cap. 20. ibi. Ascites fit quem in-
ter pelliculam peritonium appellatam, et intestina plurima
aqua si humoris collectio fiat Tympanias qui et flatus acerere
pleti ac superflui plurimam collectionem facit et c. Sarcites
uero ab aquosa pituita ortum habet et c. Hoc idem sentit Au.
14. Tract 4. cap 4 ibi Ascites causa est materia aquosa effusa
in spatiuum ventris inferioris et c. Vide Gal. de causis hydro-
pis. 2. de naturali facil. cap. 7. Item. 4. apho. com. ii. ibi quibus
tormina. et c. Item. 4. de presag. expulsibus capite de menin-
gæ affecta, Item pronost. i. text. i. ibi, cuiusvis aquæ intercutis
genitura est ubi sanguificationis officium intercidat et c. Hip.
apho. 7. apho. 71. a pituita alba aqua intercus superuenit, Vide
Gal. in com. Vide etiam Paul. et Alex lib. 3. cap. 29.

De signis hydropsis.

Signa hydropsis in genere octo sunt primū est uitiatus color iuxta hepatis intemperiem, ut in frigida albus & liuidus in calida flavi uel rubeus secundum est inflatio oculorum et pedum ut in anasarca, excipitur tympanias in quo nullus tumor nisi in uentre cernitur tertium sitis inexhausta, quia humor in his locis retentus falsus est & putrefactus, quartum ciborum fastidium, s. in calida hydrope, nam in frigida appetitus insatietur, quintum urinæ paucitas rubea presentim in ascite et anasarca ubi nulla sit separatio sanguinis & bilis, sextum febres mites ac tepide septimum accidunt ulcera, octauum nihil cruentum secerni solet maxime in ascite et tympania, &c.

Signa particularia Ascitis sunt grauitas sensibilis in uentre, et si percutitur nullum sonū emittit, sed aqua a latere ad latas commota cernitur, Taclus est utris aquæ pleni, Nulla adeſt membrorū magnitudo, cutis tensio, paucitas urinæ pulsus paruuſ frequens, & ad duritiem declivis. Signa hypofarce sunt Inflatio totius corporis uelut in defuncto corpore, Impinguantur membra & proprie facies & cum premitur digito remanet fouea, Nulla adeſt suminiſ inflatio aut com= motione ut in ascite & tympanite, fluxus interdum sanguino= lentum, Pulsus undosus lates et lenis, Signa tympanitis, Egre ditur sumen plurimo exitu nulla adeſt grauitas, sed tēſio plu rina, membra ad ariditatem tendunt, & percusso uentre sen titur sonus utris flatu non aqua pleni, adeſt ruſtationis uoluntas ex qua leuius se habet, pulsus ut plurimum uelox & frequens ad duritiem declivis, nulla adeſt inflatio pedum, &c. Signa distinguentia hydrope a prægnante sunt quia ab um bilico infra prægnantis uenter extenditur in hydrope uero infra & supra, &c.

Loci consentientes de signis hydropis.

De signis in genere hydropis lege Auic. 14. tract. 4. ca. 8.
 ibi omnes species hydropis sequitur corruptio coloris &c. le
 ge hunc locū fuisus. Gal. 5. de loc. aff. cap. ult. In anasarca per
 aluum nihil cruentum, neq; in ascite neq; in tympania fecer-
 ni solet, sed spatium quod est inter peritoneum, & partes ei
 subiacentes aquoso humore impletur his uero qui ex frigide
 aquæ potu hydropes facti sunt, uehementes ciborum appeti-
 tus fiunt, &c. De signis particularibus mentionē facit Alex.
 lib. 3. cap. 29. ibi quum in uentre circa abdomen humores aquo-
 si collecti fuerint &c. Lege etiam de hac re Auic. 14. cap. 9.
 ibi cum ascite est grauitas sensibilis in uentre &c. & cap. 10.
 loquens de anasarca inquit apparet inflatio in corpore, toto
 sicut accidit corpori mortuo &c. & cap. 11. In tympanite ex-
 greditur sumen plurimo exitu, &c. Vide fuisus Arcul. & Sa-
 uon. r. o. l. a. m. Hipp. pronost. 2. text. 2. ibi, si quibus ex inani parte
 consistit hydrops, &c. lege etiam fuisus Gal. in hoc com. &c.

De curatione hydropis.

In Ascitis cura tres tantum intentiones insurgunt, quarū
 prima uersatur circa uitæ regimen, ita ut sex res non natura-
 les ad caliditatem & siccitatem uergant quum causa ascitis
 sit frigida & humida. Nam hepar et si, a causa calida primū
 molestetur, nihilo minus ex imbecillitate & spirituum reso-
 lutione tandem frigescit, Dieta igitur sit tenuis si uires pa-
 tiantur. Cibaria parentur cum pipere Garyophyllis &c. Vis-
 num sit subtile album, pauce quantitatatis. Aquam uident.

Altera intentio est in remouenda causa coniuncta que per-
 ficitur cum pharmacis hydragogis, uel cum urinam proliuen-
 tibus, uel cum his que insensibiliter aquam resoluunt, ut sunt
 fomenta emplastrata faculi, cerata, &c. et. Solutiua sunt cum
 Rheiub. Agarico, cum succo rad. iridis, ebuli, & sambuci cu-

soldanella uel eius succo cum elacterio, & Mezereo que lata
reola dicitur, cum pillulis de serapino de euphorbio etc. Diue
redlica sunt syrup. bisantinus de duabus radicibus oxymelle
syr. de absinthio, Fomenta fiunt cum rebus calidis resoluens
tibus ut salvia, maiorana, rosmarino, menta, absinthio pu-
legio camomilla, origano, folijs lauri. Alumine sulphure sa-
le &c. Emplastra quale est de granis lauri de stercore capri-
no &c. Saculi parantur ex milio sale furfure, Vngueta qua-
le est illud Agrippae & mille alia que parari possunt, Conue-
niunt etiam Diacurcum dialacea Troc de Rheub. Tertia in-
tentio malam hepatis dispositionem remouet cum his que he-
par robortant aperiunt ac obstrunctiones dirimunt extrinse-
cus cum ceratis & linimentis ex oleo rutae camomillino pa-
ratis. Intrinsicus cum confectionibus iam memoratis, &c.
Quod si per hec ascites non cessauerit cete compuncta aqua
extrahatur &c. Anasarca siue hypasarca hisdem met inten-
tionibus indiget, Nam præter regimen calidum & sicum,
etiam causa coniuncta remoueri debet cum medicinis soluen-
tibus & alijs ut dictum est, Verum hoc plus habet, ut seflio-
nem uena suppressis hemorrhoïdibus menstruis uel si ab alijs
quo apostemate fieret & humorum præparationem requi-
rit, quod in ascite minime dictum est, & hoc sit cum rhodo-
melle syro de duabus rad. de bisantijs oxymelle simp. &c. Ad-
auerte tamen q[uod] syrups in hoc casu simpliciter sine aquis &
decoctis exhiberem, quam aqua apud me suspecta sint, Lau-
datur in hoc casu hiera simplex rheub. agaricus, pillule de
rheub. Mala autem dispositio hepatis, si ab apostemate uel ab
obstructione eius proueniat, quo pacto curanda sit supra ha-
busti, que si a mala intemperie oriatur frigida, tunc damus
el electuarium. diacurcum dialacea rheubar. hepar lupi absin-
thium eupatorium, in calida diarhodon ab. triasand. In causis

mixta troc. de rheub. cū speciebus diarhodonis abbatis. Tympanias uero perinde ac dictum est curanda erit, dummodo soluentia pharmaca iam dicta flatuosum uentum una cum aequali quoquo humore resoluant, unde laudatur diaciminum diaglanga diamuscus, elementum de baccis lauri, item fatus ex rebus calidis & siccis &c.

Loci consentientes de cura hydropum.

De regimine uictus loquitur Paul. lib. 3. c. 48. ibi, cibus erit falsamentum sinapi & allia, ex auibus sylvestres et sicca magis. Inter olera asparagus porrum synapi, uinum sit uetus & tenue, potio liberalis uitanda est & aqua in totum, a calidio ribus acrioribus, cibis & auxilijs, ubi fabris cum hydrope fieret, abstineatur &c. Auic. 14. c. 13. oportet comedere cum mensura & dimittere aquam ita ut prohibeatur a uisione aquae ne dicam a potu quantum possibile sit &c. Lege Alex. de omnibus oleribus piscibus, uolucribus, leguminibus sue bellarijs fusus cap. 30. De curatione per hydragogam loquitur Gal. 7. aphor. com. 56. ibi curatio hydropis fit per medicamenta aquosita. item soluentia per epithemata ac per ea que cientes di urinam & in uapores tales humorem soluendi facultatem habent.

Item. 14. meth. Triplicē inuit curandi rationē, Prima ut tu morem in uiscere contentum sanemus. 2. ut humiditatem soluamus. 3. ut per medicamenta urina citemus habet etiam q. calidior & siccior temperies exile corpus reddat quod fit ex acuta exercitatione & medicamentis attenuantibus & uictus & animi cogitatione &c. Paul. libro tertio. cap. 48. curatio communis ab evacuatione incipit, uerum ascites & tympanias medicamentum aquam educens requirit, ana sarcas sanguinis detractionem, modo affectus ex hemorrhoide uel membranis retentis oriatur &c. Gal. 4. de uic. in mor. ac. tex. 3. ibi

hydropum due sunt naturae in comm. anaſarca inquit inter-
dum sanguinis detractionem dum incipit expostulat, si ex re-
tentione hemorrhoidarum uel muliebriū, uel ex quapiā que
ita sit plethorica cauſa incepert, tympaniam uero & ascite
nullus per sanguinis missionem sanare ausus est, &c. Lege
Auic. 14. tract. 4. cap. 13. ſimiliter Mar. Cat. & Arcul. Gord.
& Alex. de cura hydropum in particulaři. Gal. 3. de tempe-
ra. ca. 3. Medicamen id quod cantharides recipit hydropticis,
prodeſt tametſi cantharis ipſa ueficacem omnino ulcerat, ue-
rum ubi per ea que admifcentur caſtigata corpori plurimo
humore grauato offertur et illum & per urinas expellit,
&c. Et. 14. meth. cap. 13. Harum euacuationem medicamen-
tis que digerant molimur, uel chirurgia in ascite, adhibita
punctione, quam paracentefin uocant &c. lege quomodo haec
fiat puncio ex Arcul. & Gulielmo plac. & ab alijs omnibus
qui chirurgiam pertractarunt &c.

Obſeruationes de euacuatione.

Auic. 14. tract. 4. cap. 13. Primum in ascite, aqua in anaſar-
ca pituita, in tympanite flatuſ euacuetur. 2. Soluentia ita fol-
uant, ut nihil hepati & uentriculo mali inferant, ſed ſint le-
uia. 3. Reiteretur euacuatio ne materie multum congregetur,
cauendo ne pro uice ita copioſa ſit ut uirtutem deieciat. 4. A
ſoluentibus, ſlatim hepar & uentriculus cum ſtypticitate mo-
derate aromaticis. 5. Prouocetur uomitus ut materia in uentri
culo contenta euacuetur. 6. Enemata conueniunt dummodo
cauſam antecedentem & coniunctam euacuare poſſent.

Obſeruationes de ſectione uene.

Gal. 4. de uic in mor. ac. comm. 3. primū ſi expedit in pri-
cipio fiat. ſecundum non eſt ſiendo niſi ſui cauſa fuerit reten-
tio ſanguinis uel aliqua plethorica cauſa uel inflammatio he-
patis &c. & hoc in anaſarca Auic. loc. cit. ſectio uene uitia-

da est quatenus fit possibile, & si tuum sit consilium de phlebotomando minue prius materias dominantes, &c.

Observationes in attenuantibus, & incidentibus medicinis.

Auic. loc. cit. quatuor habet annotatu digna, Primo quod misceantur cum rebus hepar & uenriculum roborantibus. 2. q[uo]d uarianda sunt & mutanda eo q[uo]d natura ab eo quod est consuetum non patitur. 3. q[uo]d in puluerem redigantur, ut citius ad partem hepatis gibbam perueniat. 4. quod post eorum usum iura pinguis exhibeamus, ne urinarij meatus excoorientur. B[ea]t[er] tamen ex hoc textu ne decipiaris quuin in omni specie hydropis iuria sint suspecta, in puluerē intellige ut Gal. crassitulū, de observationibus circa uicīū lege fusiū Alex. li. 3. c. 30.

Nocentia ac conferēntia hydropi.

Nocent hydropi, fufus acetii assiduus, bouina carnes, lentes cum corticibus mezereon, aloes, & quicquid hepatis tempe-
riem molestant. ac corrumpunt. Conferunt hydropi absinta-
thium, agaricus, anisum, apium, betonica calamentum, cala-
mus aromaticus chamepitis chamedris, cantarides, elacterium,
cuscute, cicorium, succus rad. eboli, helleborus eupatoriū, fœ-
niculus, carice, fumus terrae chebuli, lac asinum, caprinū,
laetula limacie, meu, mezereon, mrobalani, myrtus, origa-
num, pastinaca, perdices, petroselinum, prasium, rheubar-
barum rosmarinus, ruta, sanctus, sambucus, sinapis, scilla,
scenoanthos, urina hypericon, hyssopus, iris. Composita sunt
unguentum agrippæ confectio alchæhenge, dialata, diacure-
cuma, diatrichonipereon, emplastrum aristarchi et androma-
ci mes, pilule de rheub. de agarico tyriaca, tryphera ferugi-
nea, troc de lacca de rheu. de ligro aloes, unguentum artanitæ
mag confectio de mezereon de eupatoria mes. oleum de cher-
ua de mezereo, pilule de mezereon, tyriaca diateseron &c.

De pronosticis hydropum.

Hip.apho.3.aph.22. Autumno & plurimi aestui morbi febres quartanae & erraticae & aquæ intercute &c. Vide Gal. in com. Et aph. 4. aphor. 11. Quibus tormina & circa umbilicum dolores et lomborum dolor qui neq; a medicamento neq; aliter soluitur in hydropem siccam firmatur. Et aph. 6. aph. 8. Aqua intercute laborantibus ulcera in corpore facta difficulter sanantur. B. quia exiccari expostulant sed hoc difficultissimum ob humiditatis immoderantiam. Et aph. 6. aph. 27. Qui cung; suppurati aut aquam intercutem patientes, uruntur aut secantur si pus aut aqua uniuersum effluxerit, omnes moriuntur. B. eo q; natura subitaneas mutationes non tollerat. Et aph. 6. aph. 35. Aqua intercutem laborantibus tussis superueniens malum. B. intellige nisi a materia a capite in subieclas partes stillante tussi oriatur, nam si aquosa humiditas adeo excreuerit ut asperas arterias occupet, periculum de suffocatione imminet. Et aphor. 6. apho. 43. Quicunque lienoſi difficultatem intestinorum capiuntur, superueniente aqua intercute moriuntur. Et apho. 7. aphor. 5. In mania dysenteria aut hydrops uel mentis alienatio malum. Et aph. 48. eiusdem lib. aqua intercute laborans si a tussi habeatur desperatus est. Et aph. 56. eiusdem, Quibus hepar aqua plenum in omentum eruperit, his uenter aqua repletur & moriuntur. B. quia effluere ad omentum aqua non potest, nisi aliquo modo excedatur, unde mors sequitur etc. Et aph. 6. aph. 12. A diuturnis sanato hemorrhoidibus, si una non seruatur periculum est, aquam intercutem uel tabem aduenire. Et aph. 14. eiusdem lib. ab aqua intercute habito, si aqua e uenis in uentrem defluxerit, soluitur, morbus. Et pronost. 2. cap. 1. aqua intercus omnis si ex acuto morbo existit, mali est, non enim sedat febrem, sed dolorem admodum infert ad mortem. B. eo quod inuenire remedia que-

Utrig; affectioni ualidare respondeant difficillimum est. Aut. 14. tra. 4. cap. 3. multa habet pronoftica. Primo ascites malig-
nior omnibus deinde hypofarca, deinde tympanitis. 2. Det-
rior hydrope illa est que fit cum agritudine acuta & uehe-
mentius timenda que homini temperaturæ calide & siccæ
aduenit, non enim sine causa maxima per contrarium sue co-
plexioni egrotat. 3. Hydrope ex duritate fplenis magis salua
est quam que a duritate hepatis prouenit. 4. si ex hydrope dif-
nia & constrictio anhelitus contingat & solutio uentris, pro-
pinquam mortem in tribus diebus sig. 5. Et dicitur quod quan-
do hydropico descendit sicut caro pronuntiat mortem eius.
6. Et habenti melancholiam resoluuntur melancholia eo quod
hydrope eam humectat. 7. Et scias quod fluxus uentris in hydro-
pe est mortal is. 8. Diculum est q; quando in facie hominis aut
in manu eius sinistra mollesies, et in naso pruritus accidit in
principio quod moritur in secunda uel tertia die. 9. Et si fuc-
rit apostema durum, tunc non speretur in sanatione hydro-
pis que sequitur ipsum, nam & si aqua euacuetur qualibet
euacuatione reddit tamen & replet &c. autem in 1000 milij
Authores dissentientes circa hydrope.

- 1. Adserere, cachexiam non precedere hydrope quia paula-
tine facta sit.
- 2. Adserere, tympaniam ita a frigiditate fieri scuti asclitem.
- 3. Adserere, hypofarcam esse asclite deteriorem.
- 4. Adserere, in ascite hydrope semp incisione esse oportuna.
- 5. Adserere, omne genus lactis i ascite nullo modo copeteret.
- 6. Adserere, tu sibi in hydrope semper esse signum malum.

Confutatio dissentientium circa hydrope.

- Ad primū Aut. 14. c. 3. quādo corrūpitur digestio hepatis
& antecedit eius debilitas in primis accidit dispositio ad hy-
drope antecedens que uocatur cachexia sed semper digestio

hepatis in qualibet species hydroper corrumpitur, et antecedit eius debilitas igitur semper etiam precedit cachexia, et hoc opinio etiam confirmatur a Dino, unde maxime decipiuntur qui contrarium adfirmant.

Ad secundum Gal. aph. 4. com. 11. Videtur autem a maiori frigiditate generari aquosus hydroper quem asclitem vocant, a minore tympanias, nam humida substantia inflatussum a rem sine calore aliquo transmutari non potest, et sic isti decipiuntur, qui oppositum astruunt, &c.

Ad tertium Auic. 14. cap. 3. Ascites est malignior omnibus &c. Præterea illa species est deterior que causas et symptoma seuisima habet, sed ascites est huiuscmodi quum adsit sitis uehemens gravitas suffocatio et syncopis igitur erit hyposarcia deterior &c.

Ad quartum, conciliator diff. 199. Refert ex Gal. nemine uidisse ex incisione liberatum, præterea Auic. loc. cit. de incisione myrach, scias inquit quod parum proficit nisi in corpore forti ualde quando potens est tollerare stim et minorationem cibi non oportet ut audeat fieri dum possibilis est alia cura &c. immo ut refert conciliator pleriq; ex hac incisione moriuntur.

Ad quintum, Auic. loc. cit. non respicias ad illud quod dicitur in ipso, ex hoc quod decipiuntur sophistæ quod natura lactis est contraria hydroperis, immo scias quod hoc medicamen est iuuatiuum per illud quod est in eo de abstensione, et est conueniens per id quod est in eo de proprietate et paulo infra et scias quod lac camellarum et caprarum arabicasrum est uehementis iuuamenti, &c.

Ad sextum, Gal. aph. 6. com. 35. Neque enim quum ex aliis fit occasione in homine aquam intercurret patiente, tuisis est signum exitiale, sed quando ex ipsius morbi ratione, et sic

non est pernitiosum signum.

De leuitate intestinorum.i.lienteria.

Leuitas intestinorum quæ λειτηρία a Grecis dicitur est celerrima ciborū expulsio in qua nulla alteratricis facultatis actio cernitur, sed tales cibi quales deuorati sūt secernuntur.

Loci consentientes de leuitate intestinorum.

Gal.aphor.6.com.1.leuitas intestinorum est uelox exitus eorum quæ comeduntur ac bibuntur, que talia deiiciuntur qualia deuorata fuere quibus egredientibus nulla mutatio alteratricis facultatis inuenitur siue in qualitate siue consistencia colore & odore &c. Lege de hac re Gordonij definitio nem & aliorum neotericorum.

De causis leuitatis intestinorum.

Cause procatarctice ipsius lienteriae sunt cibi potus, & pharmaca secundum qualitatem quantitatem & ordinem uen triculum infestantia inter quæ aer quoq; humidus consummatur. Cause antecedentes & coniunctae sunt mala stomaci intemperies, humores uel nimium frigidi uel mordaces, flatus quoq; non sinens stomacho cibum inhærere, unde putrefit & expellitur. Item ulcera abscessus & similia dolorem stomacho inferentia, siue per se, siue per aliorum morborum consensum, ita quod nec uentriculus ciborum contactum toleret, unde facultas expultrix ad id expellendum irritatur. Item stomachi ac intestinorum imbecillitas, ex qua retinere contenta, ne exiguo quidem tempore possunt, sed illico perinde ac si graue aliquod onus deponerent, ea secernunt &c.

Loci de causis.

Gal. aph.6.com.1.Causa leuitatis intestinorum est triplex quarum prima est mala retētricis facultatis stomachi intemperies, secunda sit ab humorum mordacitate superficiem uen tricili exulcerante, quare cibi & potus, quum ad locum ul-

ceratum perueniunt, membrum illos continere non potes absque coctiones illos deicere. Tertia est, quum pituita in ventriculo continetur, quae cibum & potum extra ventriculum & intestina lubricare facit &c. Idem adserit aph. 4. com. 12. Auic. 16. tra. 1. cap. 2. præter causas assignatas enumerat etiam solutiuarum medicinarum impressionem in superficie intestinalorum & stomachi. Item imbecillitatem digestionis, quæ deficiente cibus corruptitur & expellitur. Item catharrum cibum corruptem item ciborum malam qualitatem quantitatem, malitiam sui ordinis artificium & deniq; uentositatem & inflationem. lege etiam Auic. 13. cap. de lubricitate stomachi. Item Gal. 6. de sympt. cau. cap. 1. Item. 1. de loc. aff. cap. 2. Item. 6. de sympt. cau. cap. 2. ubi de nausea loquitur. Itē. 6. de loc. aff. cap. 1. ibi sunt quedā accidentia que hanc absurdē intestinis & ventriculo simul affectis euenire creduntur ut lienteria. Vide etiam Paul. lib. 3. cap. 4. Item Marcum Cat. qui omnes causas ad octogenarium numerū reducit, cap. de lienteria.

De signis levitatis intestinalium.

Signa in genere sunt exitus cibi & potus indigesti, dolor in regione stomachi & ægritudo eius præcedens sicut nausea subuersio uomitus & hic fluxus ordinè non habet, sed quandocumque cibus sumitur egreditur, &c. Signa si a medicamine fiat sunt dolor & mordacitas stomachi præcessit pharmaci, & statim sequutus est fluxus, sapor etiam testatur pharmaci &c. Signa intemperiei frigide & humide sunt albedo faciei & lingue, paucitas sitis, tarda digestio, multitudine sputi non adest grauitas uel nausea stomachi, & exilente pituita adeст dolor stomachi acetosa eructatio leditur a frigidis nausea adeст et uomitus. Signa intemperiei calidæ, sunt oris amaritudo, sitis, uomitus frequens, bilis, sapor amarus & humores calidi per secessum emittuntur &c. Signa ulcerū sunt

uomitus faniei, eructatio pus redolens dolor &c. Signa apo-
stematis sunt tumor durities grauitas & sidus dolor febris
continua &c. Signa flatus sunt quum sentitur flatuosus motus
dolor modo unam modo alteram stomachi partem molestat,
iuuantur si crepitum uel ructum emittat. Signa imbecillitatis fa-
cilitatum sunt si imbecillis sit digestiva egreditur cibus sine di-
gestione si retentrix uel expultrix egreditur uelociter. Signa
interstinguentia lienteriam stomachi & intestinorum sunt,
quia lienteria intestinorum. i. coeliaca passio habet cibum satis
bene eductum, dolor est in intestinis, & precessit agritudo in
intestinorum, & conuerso si fuerit stomachi, &c.

Loci consentientes de signis leuitatis intestinorum.

Paul.lib.3. cap. 40. Verum in utroq; leuitatis genere cele-
rius quam in celiacis quae assumpta egeruntur, tamq; intensa
est cruditas ut alimenti assumpti genus cognoscatur &c. Le-
ge de his signis Auic. 15. tra. 1. cap. 3. ibi, fluxus stomachichus
non habet ordinem neq; horas in quibus per seipsum crescat,
immo est secundum regimen, nam si digestiva est debilis egre-
ditur sine digestione, si retentiva & expulsiva debilis egre-
ditur uelociter &c. lege eum fusus de alijs signis. Item Arcu.
& Gord. & Mar. Cat. qui breuiter omnia lienterie signa ex-
ponit, lege etiam alios neotericos.

De cura leuitatis intestinorum.

Consideranda est in primis a qua causa hic morbus pro-
ueniat, nam si ex parte cibi corrupti, tunc uentre soluere, uel
uomitu provocare utile est. Si uero ex nimia cibi quantitate as-
sumpta fiat, tunc facta euacuatione paucus cibus exhibeatur,
deinde mala stomachi complexio corrigatur, si autem causa fue-
rit nimia humiditas in uetriculo contorta, tunc medendi insur-
gunt quatuor intentiones, Prima erit circa uictum, nam cibani
sunt ex chondro oriza et pane cum aliquibus adstringebus

ut malis punicis piris malis cydonijs uel diacitonite, conuenient etiam testes gallinacei & pisces saxatiles &c. 2. Intentio est humoris frigidi preparatio cum rhodomelle sy. de metta de absinthio cum decoctis uel aquis mentae absinthij. 3. Intentio est euacuatio que fit per solutionem uentris ac per uitum maxime materia in supra parte uentriculi contenuta, cum pillulis aleophanginis masticinis & de hiera simpl. diaphinicone & diacitonite solutiuo 4. Intentio est uentriculi roboratio ac discrasiae derelictae ablacio. Et perficitur cum exterioribus unguentis calefacientibus ac stipticitatē in se habentibus quale est oleum de spica de absinthio de mastiche de menta de citonijs item cum emplastris & ceratis eandem uim seruantibus ex menta absinthio rosis scenoatho spica baustijs galanga cipero &c. Roboramus etiam cum interioribus electuarijs adhibitis quale est aromaticum ros diaciminū diagalinga diacitoniten cum spetiebus & zucharo. Si uero causa fuerit materia calida, uiclus & regimen declinet ad frigidum, Digestio fiat cum syr. ros. de granatis de cydonijs de minto. Euacuatio cum rheubarbo lota hiera simpl. Robur deniq; indimos ac malam derelictam intemperiem remouemus cum zucharo ros. Diarhodone abb. confectione de tribus sandalis &c. Si uero causa fuerit ulcus, primo oportet abstergere, deinde consolidare ut puta cum rhodomelle abstergere & conglutinare cum bolo armeno &c. si causa fuerit uentositas, primum fiat euacuatio ac digestio presertim si materia fons sit, deinde resoluatur cum electuario de bacis lauri uel fomento uel unguentis et emplastris ex rebus calidis stomacho conferentibus, &c.

Loci consentientes de cura leuitatis intestinorum.

Mar. Cat. Cura uariatur secundum uarietatem causarum,
&c. Gal. 8. meth cap 5. Cibandi sunt fluente adhuc uentre ex
polenta

polenta & pane quem greci oxylipe uocant qui minimum aceti habent, inspergere tamen polentam debebis ubi. s. ueter adhuc plus iusto excernit uel mali punici uel pirorum uel malorum succo citoniorum. si amplius uenter non excernit, sufficit alia ad modum ptisanæ preparata hoc est aceti habens paucillum, similiter gallinacei testiculi saxatiles ex albo iure pices & fructuum aliquis ex his qui adstringunt. Lege de his cibis Paul. Aeg. lib. 3. c. 40. ibi, si biliofa sit deiectione &c.

Lege etiam Auic. 13. tra. 5. cap. 7. ibi, & sit cibus &c. Vide etiam Gal. in lib. de san. tuenda &c. De cura male complexio- nis plura habes etia ex ipso Auic. in loc. cit. ibi. Quod si causa fuerit ex frigore cum calefactiuis currentur ehibitis & si illic fuerit materia euacuetur et administretur uomitus in omni septimana, & si fuerit malitia complexionis calide cum materia oportet ut educatur humor cum facilitate, &c. lege fusiis & omnem curam intelliges, lege etiam Arcul 9. alm. & ipsum Aet. lib. 9. cap. 51. Item Auic. 16. tract. 2. cap. 2. de flus xu stomachi lubricatio &c.

Obseruationes in cura.

Marc. Cat. cap. de lien. Medicinæ soluentes sint quæ a longinquo non attrahant. Auic. 16. tract. 2. cap. 2. In quibus non sunt ulceræ fac ut permisceas styptica fortis stypticitatis cum medicinis calefactiuis naturam iuuantibus et confortantibus sp̄ ritum ut tyriaci magna, &c.

Conferentia leuitati intestinorum.

Conferunt lienterie, fatus ex balaustijs, radix bedeguar, castanea cupressus, aqua uel uinum extinctionis ferri, sex uini cum aqua myrti cataplasmatur fraxinus, charabe, licium, lini semen, margarite, osifraga auis polygonum hypocistis, zingiber. Comp. athanasia nic. diaconiten nic. mitridatum nic. cum decocto balaustiarum, miua, michleta, pilulae stypti-

DE CONSENSU MEDICO.
ce nic. electuarium inuentoris nostrae mes. electuarium de mirto mes. susus de mirto mes. Confectio de seminibus mes. pedes constringere, manus in feruentem aquam mittere.

De pronosticis levitatis intestinorum.

Hip. aph. 4 aph. 2. Quorum alii intestinorum levitate laborant h. berno tempore supra purgari malum, &c.

Et aphor. 6. aphor. 1. In longis levitatibus intestinorum, si ructus acidus fiat, qui prius non erat signum bonum.

Auct. 16. tract. 1. cap. de causis fluxus. Lienteria que sit propter complexionem frigidam et humidam est ducens sua longitudine ad hydropem et est in summo difficultis curationis quem confirmatur. 2. Facta a virtute medicinarum soluentium interdum perducit ad dysenteriam et ulcera intestinorum. 3. Inquit Hippocrates quod omnis fluxus ventris post agritudinem subito est malus significans mortem propinquam. 4. Et singultus cum accidit habentibus fluxum ventris est significatio mala significitatatem facientem afectionem. 5. Et Hippocrates dixit quod habentibus lubricitatem intestinorum uomitus est malus, et iudicium occultam habet causam et cetera. Arcularius causa de lien. succedens fluxibus antiquis et ad cronicas agritudines mortales. Et perseverans ex debilitate contineat perducit ad hydropem siccam et tandem ad mortem, &c.

Authores dissentientes circa levitatem intestinorum.

1 Adserere, cum Erasistrato muscosa et sanguinolenta cum crudis excrementis excerni.

2 Adserere, Non posse inueniri lienter iam speciem in qua semper adsint acidi ructus.

Confutatio dissentientium circa levitatem
intestinorum.

Ad primum Gal. aph. 6. com. 1. Hec Erasistratus inquit, ne scio qua dictus opinione, adjiciens crudis excrementis mu-

scosa ac sanguinolenta, hoc enim nullus apposuit, neque eorum qui eius etate claruerunt medicorum, neque eorum qui posterius fuerunt, &c. Ad secundum Gale. eodem comment. Quaecunq; a pituita ventriculum refrigerante, fiunt levitates intestinorum semper cum ipsis sunt acidi ructus ut casus quidam, & sic species lienteriae inuenitur in qua adsunt isti ructus acidi.

De Dysenteria.

Quæ a Græcis θυετερια dicitur, latini difficultatē intestinorū seu termina vocāt. Est autē dysenteria fluxus vētris sanguinolentus cum excoriatione, & ulcere infestinorū, &c.

Loci consentientes de dysenteria.

Gal. lib. fin. med. Dysenteria est intestinorum ulceratio cū phlegmone & cruentorum faciū similiū strigmentorū secretionē, non sine alii intestinorum morsu ac cruciatu, Lege etiam Gal. 6. de loc. aff. cap. 1. ibi, sane in presentia nō men dysenteria &c Paul. lib. 3. ca. 42. θυετερια ἐλκωσις τοιν τῶν ἑτερών, Lege etiam Act. ser. 9. cap. 43. ibi est etc.

De causis dysenteriæ.

Hic affectus uel per se, uel per consensum fieri potest, Per se uel ab externa uel ab interna causa orietur, Ab externa sicut a frigiditate, ardore, uenatorum pharmacorū potu & ab acribus cibis &c. Ab interna sicut ab humoribus acribus paulatine erodentibus sicut a bile pituita salsa, ab atrabile exusta uel ab aliquo abscessu abrupto, Per consensum fit totius ut in fine febrium, uel partis sicut a crassioribus intestinis & meseraicis a gracilioribus hepate, &c.

Loci consentientes de causis dysenteriæ.

Auct. 16. tract. 1. cap. 2. Et excoratio est dolor abrasionis ex superficie intestinorum quæ aut est a materia cholérica uel sanguinea acuta aut virulenta aut saniosa &c. lege fusus hunc locum Gal. aphor. 6. com. 3. Difficultates intestinorum

funt ex humoribus acribus intestinorū summa primum infestantibus, deinde progressu temporis se profundantibus ita ut ulceræ putrilagini obnoxia, uentriculo etiam compatiante efficiantur &c. Vide etiam Gal. 5. de loc. aff. ca. ult. Itē 1. de loc. aff. cap. 2. Vbi demonstrat q[uod] affectus a quapiam causa ortus, non semper remota causa remoueatur, sed permanentem habeat dispositionem afferēs de dysenteria exemplū. Hip. aph. 4. aph. 11. Quibus tormina & circa umbilicum do lores &c. Galen. Tormina fieri inquit uel propter mortuum schemetem, uel spirituum flatuosum qui non habet exitum. B. N. ota tamen q[uod] tormina sive στροφή non semper pro dysenteria accipiuntur, sed pro intestinorum torminibus qui a mordacitate humorum, uel a spiritu flatuoso fieri solent, ut testatur Gal. aph. 5. com. 4. 1.

De signis dysenteriæ.

Signa dysenteriæ sunt dolor uentris pulsio & frequens asselatio, in qua frustra intestinorum cernuntur. Signa ulceris sunt sanies exiens excoriatio & foetidus odor, Locus ulceris pluribus modis cognoscitur, primum ex dolore supra uel infra umbilicum existente, nam in superioribus dolor magis ue hemens est quam in inferioribus, præterea uomitus nausea et singultus interdum uentriculo ex consensu paciente sunt. Cognoscitur etiam ex corticibus intestinorum exeuntibus, nam tenues & parui ex gracilibus, crassi uero & lati ex crassis intestinis descendunt. Cognoscitur etiam ex tempore, nam quum inter colorem & asselationem prolixum est tempus, tunc ex gracilibus, si breue ex crassis. Cognoscitur etiam ex qualitate eius quod egreditur, nam a superioribus proueniens est magis foetidum, & sepe numero loture carnis simile, At quod ab inferioribus intestinis prouenit, ex dolore infra umbilicum, & exsanguine & sanie ante fecesexeunte co-

gnoscitur. Ulcus plurimæ fordinis esse deprehenditur a longa ægritudine & a quantitate eius quod egeritur & ex dolore non sensato. Ulcus fordinum a corrosione secernitur ex uirulentia aquositate albida odore graui, at corrosiuum est uehementis doloris factorisq; color ad nigredinem uergente. Sanguina ulceris profundi sunt sanguis plurimus exiens post abrasionem intestinorum, item agritudo uehementis &c.

Loci consentientes de signis dysenteriae.

Gal. 6. de loc. aff. cap. 1. Dysenteria non statim fieri solet, sed protinus ab ipsis initio bilis mordax secernitur, quem deinde interaneorum abrasiones sequuntur postea paululum crux simul excerni uidetur, quando affectus ipse iam dysenteria esse censetur. Considerandum insupernum per se sole abrasiones exceant aut simul cum quopia pingui excernantur, quia tunc indicium est in crassis intestinis ulcus consistere, &c. lege hunc locum fusus, & omnia signa intelliges. Lege etiam primo de loc. aff. cap. 1. ubi pro exemplo inquit quoniam intestini tunicam per dysenteriam deieclam cōspexeris, &c. Vide etiam Gal. 5. de loc. aff. cap. ult. Item lege Auic. 16. cap. 3. ibi, communia signa sunt dolor punctura et alchurati et quod ulcera cognoscuntur per excoriationem odorem folidum et per alchurati. i.e. abrasiones intestinorum &c. Lege fusus hunc locum, & inuenies quæcumque a me sub breuitate recitata sunt lege etiam Arcul. & Aet. ser. 9. cap. 43. ibi si circa intestino crassa ulceratio contingat &c.

De cura dysenteriae.

Requiruntur in cura dysenteria quatuor intentiones, prima circa regimen unde si ulceratio intestinorum a causa casei pendeat, cibaria & aer ad folidum alteranda erunt, unde conceduntur, oua sorbilia, hepar galinarum, sorbitones frumentaceæ & permittentibus febribus etiam licet, oriza

dulciarij panes, Amylum & quæcumq; humores obducunt &
inspissant & que corpora laxata & rarefacta adstringunt,
& siccant ut pulles ex halica ex oriza milio, &c. conceditur
interdum ob stomachi imbecillitatem, uinum, ceterum aqua
pluialis frigida alias conuenit: secunda intentio uersatur cir-
ca causam excoriationis que si fuerit a biliosa materia pri-
mum humores, deinde abrasiones demum sanguinem edacen-
te, statim non expectata digestione, euacuanda erit cum My=
robalanis citrinis & rheubarbaro, non usq; ut aliqui, & fa-
cta aliquanti euacuatione, tunc materiam preparamus cu[m] son-
ros, de citonijs de endiuia Myrtino cum aquis endiuie planta-
ginis acetosæ rosaceæ &c. & facta digestione iterum euacu-
amus cum Rheub. Et pro roborando hepate epithema pa-
ramus cum sandalis rosis aqua endiuie Rosarum spodio etc.
Deinde styptica exhibenda sunt. Si uero causa fuerit sanguis
ultra iam prædicta, uena seceretur, tertia intentio est circa ex-
coriationem que si fuerit sine ulcere, tunc lauare & conglu-
tinare opus est. Lauamus cum aqua hordei, uitellis ouoru[m] &
zacharo rubeo per clysterem infusis, Conglutinamus quo-
tienturq; in profundo non est immersa excoriatio, sed tan-
tum superiores partes attingit et hoc fit cum albumine ouo-
rum gumi arabico adipe renum caprarum oleo rosaceo ci-
bolo armenio drag:iganto brodio pingui, uel cum aqua hor-
dei silauare simul ac conglutinare querimus omnia per cly-
sterem infusa. Si uero excoriatio cum ulcere iuncta sit, tunc
duplex erit intentio quarum prima erit abstergere ac mun-
dificare, secunda consolidare, Mundificamus cu[m] decocto fur-
furum frumenti, uel aqua melis iure ciceru[m] rub. aqua lactis,
urina lixiuio dulci uino rub. Rhodomelle, uel decocto pisiciu[m]
salitorum & oliuarum demum cu[m] decocto Troc. de Arse-
nico &c. Consolidamus postea cu[m] rebus stypticis, quale est

decoctum lentium Rosarum balaustiarum cor, granatorum,
 sumach coriandrorum, & addimus boli armenij sanguinis
 draconis terre sigillatae Thuri an. 3. ouorum binos uitellos,
 ut clistere magis intestinis adhaereat. quarta intentio est flu-
 xus cohibitio ne ex superfluo fluxu uirtus prosteratur, Id-
 ciro intrinsecus conueniunt syru. ros. de citonijs de granatis
 Troc. de spodio cum. 5. acetose zucharum ros. Triasandali,
 Myua citoniorum cum corallis spodio sandalis &c que nisi
 profuerint ad narcotica procedendum ut cum athanasia phy-
 lonio romano, uel cum suppositorio ex litio, quod filo com-
 plicandum est, ut cum lubeat, poscit extrahi, Extrinsecus au-
 tem profundit linimenta ex oleo myrteo Masticino uel de cito-
 nijs cum aliquo puluere styptico uel emplastro de diaphinico
 ne mes. Proderit etiam suffumigium sue lauacrum ex uino
 rub. in quo styptica aliqua incolla sint, lauando manus & pe-
 des uel fumum inferre recipiendo, ferro continue in dicto
 uino excandescente, &c.

Loci consentientes de cura dysenteriae.

Paul.lib.3. cap. 42. Alimentum erit per initia oua ex lacte,
 sorbitones frumentaceae per se & cum lacte, lac mediocriter
 coctum bolera non sunt necessaria gustare tamen possunt en-
 diuina coctam intybum & arnaglossum &c. poma adstrin-
 gentia dummodo carnes rejeccantur cruda & sui danda, & a-
 qua potionis frigida sitq; celestis & laeso stomacho uinum pro-
 pinandum &c. B. lege Auic. 16. Tra. 1. cap. 4. ibi ex cibarijs eli-
 gat frigida & facientia conglutinationem &c. & 16. Trac.
 2. cap. 7. Ibi & cum uolueris cibare &c. Lege etiam fusius
 Aet. ser. 9 cap. 43. & inteliges sigillatim que cunq; ad uiculum
 pertinent &c. De secunda intentione loquitur Auic. 16. Trac.
 2. cap. 7. ibi, oportet te considerare qua sit dispositio causae fa-
 cientes excoriationem & ulcera intestinorum, & an fiat uel

facta sit a ruptura a repletione ab apostemate, & si fiat pre-
 para in abscondendo eam & constringendo ipsam, & si fuer-
 rit necessaria evacuatio propter malitiam humoris fluentis
 fac eam cum timore & cautella &c. Gal 12. meth. cap. 2. At
 sanguinis missio que s. uires non deiicit symptoma spectantia
 medici opus non est, sed eius qui totum affectum adimere stu-
 det. B. intellige si in toto fuerit repletio, aut si in causa fuerit
 iecur sanguinem multiplicans uel sanguis hemorrhoidarum
 uel menstruorum retentus &c. Auic loc. cit. Et rheubarbaro
 inest proprietas mirabilis in ulceribus intestinorum & fu-
 xu excoriatiuo, & proprie quando datur in potu cum aqua
 Arnaglossa & paucouino &c Lege Auic. loc. cit. cap. 3. de cu-
 ra ulcerosi ibi, & multotiens sanat &c et habebis multa pro-
 secunda intentione, Gal. 6. de loc. aff. cap. 1. Si in superioribus
 intestinis fuerit ulcus ab epotis medicamentis petendum est
 præsidium, si uero in humilioribus clysterem submittere ma-
 gis conuenit. B. hoc idem sentit Auic. loc. cit. ibi, oportet ut cu-
 res id quod est in superioribus intestinis &c. De tertia inten-
 tione loquitur fuisus Auic. 16. Tra. 2. cap. 7. ibi, & non cures
 in corosione nisi de medicinis conferentibus corosioni et sunt
 mundificativa ab terrena cum exiccatione & stypticitate, &
 quoniam scieris quod ulcera sunt sordida mundifica cum eis que-
 sunt aqua melis & fortior aqua salis aqua olinarum salita,
 et si necesse fuerit administra Tro. de Arsenico &c. Lege
 Gal. 5. meth. cap. 1. ubi methodum sanandi ulcera demonstrat,
 quam non invile foret, si ad hunc locum transferes. Vide
 etiam 12. meth. cap. 1. ubi, habet duplarem curandi uiam, alte-
 ra quarum uacat symptomati altera penitus morbo, lege lo-
 cum fuisus, lege etiam de hac re Arcul. & Sauo.

De 4. intentione loquitur Auic. eodem in loc. ibi, Et quan-
 do non cessat dolor, tunc sedeat infirmus in tunna, in cuius

aqua decocta sint styptica cum aliquanto anethi fenu greci
& altea, & si adeo gortis fiat ut appropinquet syncopis,
non erit excusatio narcoticorum &c. lege de his Marc. Cat.
Gord. & Mattheum de grado &c.

Observationes circa uictum.

Auic. 16. tra. 1. cap. 4. In cibis eorum oportet ut non sit mor-
dicatio, nec salsedo plurima, nec acetositas plurima nocua
qua uirtutem expulsiuam mouent, quantum cibi sit paucia,
secundo cibaria sunt acutu frigida ibi non sumat in potu nisi in-
frigidatum, Nam frigidum costringit, tepidum uero resoluit.
tertio. Etre sius est ut non comedant cibos plurium specie-
rum, quarto & scias quod dormire est ex rebus magis iuuatiu-
tiu; quinto. Et si cum fluxu fuerit tussis dimittat, id in quo
est acetositas uehemens & stypticitas &c.

Observationes circa pharmaca & syrups.

Marcus Cat. Non exhibeantur solutiua que noceant loco
ulcerato ut scamoniata. Auic. loc cit. Cung; administras medi-
cinis tunc incipe cum singularibus, si uero non ualent, tunc ten-
de ad composita, Et sunt restrixi aut exiccatiua aut consti-
patiue aut infrigidatiue aut conglutinatiue &c. Et non opor-
tet ut sit superfuitas in assitione eorum ne liquefiat eoru uir-
tus. Ex his intellige quod noua non sit opinio de non urendo
rheubarbaro sicuti plures existimauint, sed Auicenna &c.

Observationes circa Narcotica.

Auic. loc. cit. In narcoticis est timor, licet quando; accidat,
ut sint necessaria, & non oportet ut administrent, quandiu ab
eis excusatio esse potest, Et quando necessaria est administra-
tio, non exhibeantur eis quorum infrigidatur corpus & de-
bilitatur uirtus, & id apparet in pulsu &c. Hoc idem adserit
Alex. libr. 3. cap. 10. ubi de prepostero medicorum imperito-
rum iudicio facit, Auic. & ex regimine clysteriorum est ut

clyster fiat paulatim per uices, & pingua clysteria sedant dolorem ulceris corrosui, sed non sanant.

Observationes circa curationem.

Auct. 14. cap. 15. Nullus creticus fluxus cohíbendus est, nisi superflius fuerit, quia tunc a natura non regulatur, sed a mulitudine humorum vel ab eorum acredine prouenit. Item nullus fluxus est confringendus ni priuam materiam peccantem euacuaueris vel saltē minoraueris. Item fluxus diuersorum colorum nunquam cohíbendus quia multitudinem humorum ac diuerstatem significat, si uirtus tolleratur, item infirmus non a deat sedem quoties molestatur, sed retineat etc.

Conferentia dysenterie.